
           ROMÂNIA
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN
MUNICIPIUL CARANSEBEŞ
      CONSILIUL LOCAL

                                                                 PROCES VERBAL

           Încheiat astăzi 09.05.2023, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului 
Caransebeş convocata prin Dispoziţia nr. 357/09.05.2023 a Primarului municipiului Caransebeş, prin 
care se propune ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş 
convocata de indata in data de 09.05.2023.
           În conformitate cu dispoziţiile art.133, alin.(2), lit.a), art. 134, alin. (1), lit.a) si alin.(4) alin. 
(5), convocarea Consiliului Local s-a făcut în scris, prin grija Secretarului general al municipiului 
Caransebeş, precizându-se data, ora, locul desfăşurării şedinţei si proiectul ordinii de zi a acesteia.
           Proiectul ordinii de zi a fost adus la cunoştinţa locuitorilor municipiului Caransebeş prin mass-
media locală şi prin afişare la sediul Consiliului Local al municipiului Caransebeş.
           La şedinţă participă  Primarul municipiului Caransebes si doamna Ana Bratu,  secretarul 
general al municipiului Caransebes si sunt prezenti 19 consilieri locali.

De asemenea, sunt prezenţi şi reprezentanţi ai mass-mediei locale.
Şedinţa este publică şi lucrările se desfasoara în limba română.

           Secretarul general al municipiului Caransebes constată că sunt îndeplinite condiţiile art.137, 
alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,şedinţa Consiliului Local fiind legal 
constituită.

                                                           PROIECTUL ORDINII DE ZI
a sedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş,convocata de indata in data

de 09.05.2023

1- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş, 
convocată de indata in data de 09.05.2023.

2.- Aprobarea procesului-verbal al  şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş 
din data de 26.04.2022.

3.-  Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local al municipiului Caransebeș pe anul 2023 iș
a programului de investitii pe anul 2023, anexă la buget.  

                                                          Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
                                                               Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

4.-   Proiect de hotarare privind aprobarea contului de executie al bugetului local pe trimestrul I 
pentru anul 2023.

        Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
                                                               Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

5.-  Proiect de hotarare privind aprobarea contului de executie al bugetului institutiilor publice si 
activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii pe trimestrul I, pentru anul 2023.



  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
                                                           Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

6.-  Proiect de hotarare privind modificărea art. 5 din HCL nr. 149/02.07.2019 cu privire la înfiinţarea 
Clubului Sportiv Municipal Caransebes.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                 
                                                            Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

7.-  Proiect de hotarare privind aprobarea majorarii bugetului Proiectului  ,,Insule ecologice 
digitalizate pentru gestionarea de eurilor în municipiul Caransebe ”.ș ș

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                 
                                                            Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

8.- Proiect de hotarare privind modificarea  Organigramei Aparatului de specialitate al Primarului 
municipiului Caransebes.

                                                            Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                 
                                                            Prezintă: Comisia de specialitate nr.5

Punctul 1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului 
Caransebeş, convocată de indata, in data de 09.05.2023.
Se supune la vot ordinea de zi  si se aproba  în unaninimitate  de voturi din cei prezenti.
Punctul  2.-  Aprobarea  procesului  verbal  al  sedintei  ordinare  a  Consiliului  Local  al  municipiului
Caransebeş, din data de 26.04.2023.
Se supune la vot procesul verbal  si se aproba cu majoritatea de voturi din cei prezenti i o ab inere dinș ținere din
partea domnului Bojin Simion.
Domnul Curelea Dragos - Constantin dore te sa precizeze ca la sedintele anterioare care nu au avutș
loc,  am rugamintea  la  domnul  Primar  sa retracteze  acuzele  aduse pe  grupurile  sociale  celor  doi
consilieri USR, respectiv, ,,Curelea s -a vandut”, nu m am vândut niciodată.
Domnul Primar neaga ca ar fi făcut astfel de afirmatie pe retele sociale.
Domnul Schinteie Petru spune ca este sedinta de îndată la care nu avem punctul ,,Diverse” i ca poateș
interveni în sedinta ordinară.
Punctul 3.-  Proiect de hotărâre privind  rectificarea bugetului local  al  municipiului Caransebeș pe
anul 2023 iș  a programului de investitii pe anul 2023, anexă la buget.  
Se supune la vot proiectul de hotarare si se aproba cu unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul 4.- Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de executie al bugetului local pe trimestrul
I pentru anul 2023.
Se supune la vot proiectul de hotarare si se aproba cu unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul  5.-  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  contului  de  executie  al  bugetului  institutiilor
publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii pe trimestrul I, pentru anul
2023.
Se supune la vot proiectul de hotarare si se aproba cu unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul 6.- Proiect de hotărâre privind  modificărea art. 5 din HCL nr. 149/02.07.2019 cu privire la
înfiinţarea Clubului Sportiv Municipal Caransebes.
Se supune la vot proiectul de hotarare si se aproba cu unanimitate de voturi din cei prezenti.



Punctul 7.- Proiect de hotărâre privind aprobarea majorarii bugetului Proiectului  ,,Insule ecologice
digitalizate pentru gestionarea de eurilor în municipiul Caransebe ”.ș ș
Se supune la vot proiectul de hotarare si se aproba cu unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul  8.-  Proiect  de  hotărâre  privind modificarea   Organigramei  Aparatului  de  specialitate  al
Primarului municipiului Caransebes.
     Domnul Viceprimar spune ca a depus un amendament i anume:ș
     Avand in vedere  infiintarea Compartimentului  indrumare si control Asociatii de proprietari in 
subordinea Secretarului General, intru -cat sunt reprezentantul Consiliului Local  propun ca acest 
compartiment sa fie infiintat in subordinea Viceprimarului. 
    Avand in vedere ca sunt coordonatorul Serviciului Politia Locala :
La  infiintarea  a  4  posturi  de  politist   local,  propun  infiintarea  a  2  posturi  de  politist  local  la
Compartimentul Organizare, Monitorizare, administrativ si dispecerat si la Compartimentul Control
Rutier,  disciplina  in  constructii,  afisaj  stradal  protectia  mediulu,  activitate  comerciala,  evidenta
persoanelor  cu  renuntarea  la  infiintarea  celor  doua  functii  publice  de  politist  local,   la
Compartimentul Ordine publica.
    Domnul Primar spune ca a dorit ca acest Compartiment de Asociatii de proprietari să fie infiintat la
Consiliul Local,  direct în subordinea Secretarului General care este neutru i este cea mai sigurăș
func ie din Primarie, iar referitor la Poli ia Locala, în urma recensamantului, cele 4 posturi sunt înținere din ținere din
concordanta cu legea poli iei locale.ținere din
     Domnul Viceprimar spune ca poli ia locala este coordonata de dansul i ca trebuia să fie informatținere din ș
cu privire la aceste posturi infiintate.
   Domnul  Primar  spune  ca  organigrama  este  a  Aparatului  de  specialitate  al  Primarului  nu  al
Viceprimarului iar coordonarea este data tot de către Primar, Viceprimarului.
     Domnul Primar în calitate de initiator retrage punctul 8 de pe ordinea de zi.
     Domnul Simion Paica  multumeşte colegilor consilieri pentru prezenţă, apoi declară închise 
lucrările şedinţei. Şedinţa a fost publică si s-a incheiat la ora  14.20, drept pentru care s-a încheiat 
prezentul proces- verbal într-un singur exemplar.

                                                      PRESEDINTE DE SEDINTA
                                                       LS. Consilier,  Simion Paica 

                                                                                             CONTRASEMNEAZA
                                                                        SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI
                                                                                               CARANSEBES

                                                                                                  Ana Bratu

                                                                 INTOCMIT

                                                             Dumbrava Vetuta 


